A

Post

2 DE IVRE RIGENSIVM

Post me cumprimis illis legibus addiscendis mancipauit, quas
vſus commendat. Cum ergo in nobilissimo emporio hanc
lucem adspicere mihi contigerit, ibique frequentissimas lites
ex negotiis maritimis atque cambialibus subnasci deprehen-
derim, iura quoque, quibus hae cauſſae diriguntur, singu-
lari cura cognoscenda atque excolenda credidi. Accedit his
materiae dignitas et Legum variantium iucunda collatio,
quae, nescio quo fato, incredibile eas cognoscendi deside-
rium in me excitarunt. Lipsiam ergo delatus, id quod
dudum animo agitaueram, ipſo facto praefare decreui, at-
que lucubrationes has de *Iure Rigenſum Cambiali* in char-
tam conieci, eas, quas de iure maritimo colligere coepi,
obſeruationes, in aliud tempus reſeruaturus. Evidem fa-
tis audacter id negotii ſuſcepſi vel ideo videri poteram,
quia neque fori patrii experientia ſubactus, neque eorum,
quae ſolo vſu et confuetudine nituntur, cognitione instru-
ctus, hanc ſpartam ſuſcepi. Verum quemadmodum apud
aequos rerum censores pronus in iuuentutem fauor eſſe
ſolet; ita mihi quoque tritum illud prouerbium ſuppetias
feret, quo in rebus arduis et voluisse ſatis eſſe putatur. Ut
vero institutum rite exſequar, hanc ordinis regulam feruan-
dam conſtitui: Praemittam paucula de *Legibus Rigenſum*,
poſt omnia, quae ad rem cambialem faciunt, certis capiti-
bus comprehendam et, adſcriptis LL. fragmentis, ſuccincta
commentatione ſelectisque obſeruationibus illustrabo. A
TVA ergo L. B. aequitate exſpecto, vt primum hoc indu-
ſtriae meae ſpecimen in meliorem partem accipias, et fin-
cerum doſtrinae utileſimiae adiuuandae ſtudium probes.
Quod fi hoc ab te impetraverim, ſedulo enitar, vt et al-
terum de iure maritimo opuſculum qualemcunque rerum
bene agendarum curam teſtetur.

§. II.

§. II.

Princeps vrbium *Liuoniae*, *Riga*, nobilissimum maris Baltici emporium, olim, et ni fallor Saeculo XII. exstructa, per mercatorum Bremensium et Lubecensium cum primis nauigationes incrementa coepit insignia, caeteroquin varia ob Archiepiscorum et Equitum Liuonicorum f. Ensiferorum contentiones fata experta fuit. Institutum non patitur origines *Patriae* dilectissimae curatius eruere, et, quod ab aliis iam praestitum est, repetere. De *Legibus* saltim, quibus *Rigenes* vtuntur, paucula praefari ad scopum meum facere videtur. Evidem nemo dubitat, Rigam ex quo ciuibus, commerciis, opibus abundare coepit, Legibus et Magistratis firmatam fuisse. Quis enim ciuilem societatem conseruari posse crederet, quae his fulcris destituta velut in incerto fluctuat. Sed an scriptis LL. vsa fuerit, an ipsa illas condiderit, aut ab aliis conditas receperit, an eas ab Ordinis Magistris aut Archiepiscopis praecriptas admiserit, disquisitionem mereri videtur. An hanc spartam suscepit Friedricus Menius in Prodromo Historico Iuris Liuonici, susceptamque rite instruxerit, aliorum esto iudicium. Cum extra Patriam constituto et iter meditanti subsidia ad pertexendam Iuris patrii historiam necessaria defint; L. B. hoc velut symbolo collato contentus, exactiorem huius argumenti pertractionem, atque adeo curas posteriores a me forsitan in posterum exspectabit. Scilicet *Ius Wisbyense* olim Rigam, non maritimum solum, sed etiam ciuile, quod sub appellatione des *Wisbyschen Stadt-Rechts* veniebat, et *Libros.* XI. complectebatur, recepisse certissimum habetur. Iuris huius aequitatem et prudentiam iam alii copiose laudarunt, nec adeo mirum videtur, eiusdem vsum et auctoritatem longe lateque propagatam fuisse, eadem, vt *Leges Oleronenses*, ratione applausum multarum gentium obtinuerunt.

*L. L. Rigen-
sium Cambia-
les indican-
tur.*

4 DE IURE RIGENSIVM

Accedit etiam, quod *Albertus*, Episcopus Rigenis a Pontifice *Honorio III.* Anno MCCXXIV. impetraret, vt *Guiliel-
mum de Sabaudia*, primum Episcopum Mutinensem, post
Sabinensem et Cardinalem, legati munere et potestate in-
structum in *Liuoniā* mitteret. Ab hoc *Rigenes* non solum
vt suis legibus vterentur, sed vt easdem etiam mutare pos-
sent, obtinuerunt. Supereft alia Lex Rigenium de anno
MCCCLXXVI. quam vulgo: die *Bauer - Sprache* dicunt.
Ex his vetusti juris monumentis Anno MDCLXXII. collecta
fuerunt *Ciuitatis Rigenis Statuta*, quibus illa adhuc hodie
vtitur, quae licet bina vice confirmationis caussae *Holmiam*
transmissa fuerint, expressa tamen, quantum ego noui, ad-
huc deest confirmatio. Prodiit vero singularis *Regiae Ma-
iestatis Suecicae Constitutio*, Anno MDCXCV. qua non-
nulla litium abbreviandarum caussa mutata sunt, quae Rigae
quoque publicata seruantur. Prodiit et iam An. MDCLXXI.
specialis de *Iure Cambiali Constitutio*, quae yna cum *Statu-
torum Lib. V. Tit. VIII.* Leges Rigenium cambiales ea
ratione constituit, vt Statuto primae semper partes in iudi-
cando deferantur, omissa vero in eodem ex Constitutione
Suecica suppleantur. Postquam Riga cum tota Liuonia in
ius ac potestatem Potentissimi atque Augustissimi Russorum
Monarchae Petri I. glorissimae memoriae transiit, Riga LL.
fuarum et Priuilegiorum ab Ipso, eiusque Successoribus con-
firmationem clementissime impetravit, adeo, vt, quod rem
cambiale attinet, ne quidem Russica de Cambiis noua
legislatio Rigenibus usum praefest.

§. III.

*De quibus
cambiis Ius
Rigense dis-
ponat, expli-
cans.*

Principio, de quibus cambiis *LL. Rigenes* disponant, dispi-
ciendum videtur. Species plures vocem *Cambii* denotare, in
vulgs notum arbitror. *Cambire* iam veteribus idem fuit, quam
per-

permutare. (a) Permutatio vero pecuniae cum vario modo procedat, eam pecuniae permutationem, quae interueniente certo pretio fit, et qua aliud numinorum genus redditur, quam quod datur, huc prorsus non spectare nobis, persuasum habemus. Dici illa solet *Cambium minutum* (b), et inter mercatores propter nummorum diuersam bonitatem et valorem frequenter celebratur. Aliud indicat *Artic. I. §. 1. Constitutionis Suecicae*, ex quo cognoscimus, eandem de *Cambio alieno* sive *locali*, agere. Est illa nobilissima cambiorum species, *Romanis* non prorsus incognita (c), *Italis* cum primis culta, et propter commodam pecuniae de loco in locum transscribendae rationem, commerciis exercendis maxime proficuam, in cultissimis *Europae* regnis et rebus publicis usurpata. Hoc *Cambium locale*, quod et *trassati Cambii* appellatione, voce sine dubio ab *Italis* adsumta venit, illam denotat conuentione, qua quis pecuniam alteri dat, ut illam ab alio, in loco conuento intercedentibus litteris cambialibus recipiat. Et hoc ipsum non definitio solum *Artic. I. §. 1.* allata, sed quae §. 2. de personis in negotio cambiiali occurrentibus posita loquuntur, luculenter euincunt.

(a) Vid. FRANCKII *Institut. Iur. Camb. L. I. Sezt. I. Tit. 2. et 5. et*
Celeberr. AYRERVS in Diatribe de Cambial. Institut. Vestigiis apud
Romanos §. XI.

(b) Vid. HEYDINGER in der Einleitung zum Wechselrecht, Cap. I.

(c) Vid. B. HEINECC. *Disp. de virtutis Negot. cambial. c. I.*

§. IV.

Quod quamvis satis certum esse deprehendatur, inde tamen neutquam concludendum arbitror, in foro patrio cambia propria dicta exulare, et extensiones obligationis iuris que cambialis ad alios contractus, quae in *Germania* saepius ad firmandam pactionum fidem adhibentur, penitus ignotas esse, aut pro inualidis haber. Ita enim fert usus, testanti-

An Ius Ri-
gens de Cam-
biis propriis
et clausula
cambiali
agat?

bus iuris collybistici scriptoribus, vt cambia propria ad incrementum commercii omnino faciant, omnisque conuentio *Clausulam Cambialem* admittat. Sic contractuum formulis frequenter inseri videas: Es soll diese Beschreibung die Kraft und Wirkung eines Wechselbriefes haben, vel. Es verbindet sich der Debitor nach Wechselrecht. *Cambiorum propriorum* mentionem in *Constitut. Suecica*, Art. 1. §. 2. factam legimus in verbis: Wenn der Wechselgeber einen Wechsel auf sich selbst giebt, denselben zu bezahlen. Additur ibidem: Bey allem diesem Unterscheid der Zahl der Personen, muß doch der Wechselbrief nichts an seiner Kraft verlieren. *Palliatum hoc Icti nonnulli cambium (a) vocant (b) et generalem hanc stabilemque constituant regulam: Quod, qui nexui cambiali se subiicit, vi conventionis secundum rigorem cambialem iudicetur (c).* Idem de clausula cambiali tenendum, quam *Ius Rigense* non improbat, quum cambiorum valore, generatim agnito, vis huius clausulae vna agnoscatur, quod in *Marchia Brandenb.* factum esse constat (d). Adstipulatur huic assertioni argumentum, quod *Ius Rigense Statut. Lib. II. tit. 12. §. 3.* suppeditat, vbi ex documentis guarentigatis, quod etiam in *Saxonia* et alibi receptum, executiva procedendi ratio actori indulgetur, quo ipso adiectae quoque in maiorem securitatem clausulae et cautiones prono consecutionis nexus defenduntur. Si, quae sit huius clausulae vis, quiue effetus, requiras, plerique regerunt, eandem illam cum litteris cambialibus virtutem, quoad executionem producere, quoad exceptiones vero aliquam adhuc inter utramque obligationis formam superesse differentiam. Scilicet clausulam hanc indelem contractus, cui adiicitur, non mutare, assentunt. Quo posito, nec exceptionem non adimpleti contractus, vel non numeratae pecuniae virtuale hoc cambium tollere creditur. Aliud in *Electoratu Saxoniae statuendum si-*